7. Et cūm finierint testimonium suum, bestia, quae ascendit de abyssa, faciet adversum eos bellum, et vincet illos, et occidet eos.

8. Et cōrpora eōrum iacēbunt in plateis civitatis magnae, quae vocatur spiritualitē Sōdōma, et Aegyptus, ubi est Dōminus eōrum crucifixus est.

9. Et vidēbunt de tribubus, et pōpulis, et linguis, et Gēntibus cōrpora eōrum per tres dies, et dimidium: et cōrpora eōrum non sinent poni in monumentis.

10. Et inhabitantes terram gaudēbunt super illos, et iucundabāntur, et mūnera mittent invicē, quōniam hi duo prophetae cruciaverunt eos, qui habitabant super terram.

11. Et post dies tres, et dimidium, spiritus vitae à Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos.

12. Et audierunt vocem magnam de caelo, dicentem eis: Ascēditē huc. Et ascēderunt in caelum in nube: et viderunt illos iinici eōrum.

13. Et in illa hora factus est terraemōtus magnus, et decima pars civitatis cecidit: et occisa sunt in terraemōtu nōmina hōminum septem millia: et reliqui in timōrem sunt missi, et dederunt glōriam Deo caeli.

14. Vae secundūm abibit et ecce vae tertium veniet citō.

8. Sus cadáveres quedarán tendidos en las plazas" de la gran ciudad, que misticamente se llama Sodoma y Egipto, donde el mismo Señor de ellos fué crucificado;"

9. Y los hombres de diversas tribus, pueblos, lenguas y naciones distintas tendrán á su vista los cadáveres por tres días y medio, sin permitir que se les dé sepultura:

10. Los habitantes de la tierra se llenarán de regocijo al verlos en tal estado; y lo celebrarán con banquetes" y muchos regalos; porque estos dos profetas contristaban á los moradores de la tierra, instándoles para que se convirtieran.

11. Pero á los tres días y medio les volvió Dios el espíritu de vida; se pusieron en pié, y los que los vieron se llenaron de un gran temor.

12. Entōnces oyeron una voz poderosa que salia del cielo, y les decia: Subid acá. Y subieron al cielo en una nube, á vista de sus enemigos.

13. En la misma hora hubo un espantoso terremoto que arruínó la décima parte de la ciudad, y perecieron en él siete mil personas: las demas, llenas de temor, dieron gloria al Dios del cielo.

14. Pasó ya el segundo ay, y pronto vendrá el tercero."

testigos Elias y Henoc en aquella persecucion que precederá inmediatamente á la venida del soberano juez, y que no puede ser otra que la del Anticristo. Véase el prefacio y la Dissertacion sobre las siete caídas de la Iglesia en este mismo tomo.